

# GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek dnia 12 marca 1945 r.

Nr. 29

## NIEUSTANNY MARSZ WOJSK RADZIECKICH WALKI NA PRZEDMIEŚCIACH GDAŃSKA

Wojska radzieckie posuwające się wschodnim brzegiem Wisły ku Gdańskowi, zajęły ponad 40 punktów obronnych nieprzyjaciela. Ważniejsze z tego są: Neuteich, Eichwalde, Lichtau, Lissau oraz Gross und Klein Lichtenau.

Wojska Drugiego Frontu Białoruskiego kontynuując natarcie wzięły szturmem miasto Leba oraz 200 innych punktów, a mianowicie: Ponieczyn, Wiszewcyn, Gniewin, Lublos i Zelau, biorąc do niewoli przeszło 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W rejonie Kołobrzegu wojska sowieckie likwidują oddziały nieprzyjacielskie zablokowane we wschodniej części tego miasta. Na odcinku tym wzięto 1600 jeńców niemieckich.

Na Węgrzech na północny wschód i wschód od jeziora Balaton wojska radzieckie odpierają silne ataki piechoty i czołgów niemieckich. W dniu 10 marca zniszczono tam 95 tanków oraz na po-

lach minowych zdobyto lub uszkodzono 57.

Na innych odcinkach frontu działalność patroli i walki o znaczeniu lokalnym.

W dn. 10 b. m. na wszystkich odcinkach zniszczono lub zdobyto 187 tanków i dział samochodowych.

## ROZGROMIENIE WOJSK NIEMIECKICH NAD RENEM

110 TYSIĘCY NIEMCÓW WZIĘTO DO NIEWOLI

Na zachodnim brzegu Renu ustał wszelki opór niemiecki. Oddziały ich są likwidowane. Amerykanie panują nad Renem na 200 km od Armheim do miejscowości o 2 km od Koblenji. Opór Niemców w Wesel został złamany w piątek. Wczoraj sprzymierzeni doszli do 2 mostów na Wesel, które zostały przez Niemców wysadzone. Pozostałe na zachodnim brzegu 2 tysiące Niemców usiłuje przepłynąć się barkami. Wzięto 30 tysięcy jeńców.

1 armia rozbudowuje swój przyczółek pod Remagen. Nie ma w dalszym ciągu potwierdzenia, że sprzymierzeni przeszli Ren koło Home. Niemcy nie atakują, ale ściągają rezerwy, przygotowując się do zorganizowania przeciwnatarcia. Na południe w trójkącie Ren-Mozela znajduje się 23 tysiące Niemców, do niewoli wzięto 110 tysięcy. Oddziały te są likwidowane, jeńcy i sprzęt napływają w wielkich ilościach.

3 armia robiąc dalsze postępy zajęła dalsze 2 miasta, znajduje się 30 km od Koblenji.

### FRONT POŁUDNIOWY

LONDYN, 12. III (Tass). Według informacji sztabu głównego sojuszników na froncie śródziemnomorskim we Włoszech na środkowym odcinku frontu oddziały 5 armii polepszyły swe pozycje zajmując wzgórza na półn. zach. od Castell-Nuovo. Na innych odcinkach tego frontu w dalszym ciągu działania patroli.

We Włoszech na południe od Bolonii Amerykanie poprawili pozycje.

Korespondenci donoszą, że front zachodni zmienia się tak szybko, że trudno uwierzyć, że ofensywa trwa dopiero od miesiąca, a Roer został przekroczony 3 tygodnie temu. Sprzymierzeni panują nad Renem od Nejmagen po An-

Wojska radzieckie zbliżają się do Gdańska i walczą na południowych przedmieściach miasta. Na południe od Gdańska Niemcy są w kotle. W okół Szczecina toczą się walki. Niemcy mają jeden przyczółek koło Kołobrzegu. Rosjanie opanowali wschodni brzeg jeziora Dąb koło Szczecina.

dernach. W Remagen przekroczono Ren. Między Renem i Mozą Niemcy zostali tak zaskoczeni, że nie mogli na czas stawiać czoła. To samo powtórzyło się z Remagen. Daje się zauważyć brak odwodów, zwłaszcza zmechanizowanych. Oczyszczenie południowej części Holandii dało Niemcom czas na zorganizowanie linii oporu, przyczyniła się też do tego zimowa pogoda o wyjątkowej ilości opadów.

Niemcy ponieśli bardzo ciężkie straty. Rozbito 40 dywizji, wzięto 100 tysięcy jeńców. Gdyby mieli czas, zorganizowałiby opór pod Remagen. Ale teraz już nigdy nie będą mieli czasu. Korespondenci donoszą, że odwrót przez Ren przypomina załamanie. Dowództwo straciło panowanie nad wojskiem. W Eifel wzięto tysiące jeńców. Pojazdy zostawały porzucone.

Volkssturm nigdzie nie sprostał zadaniu. Zdarzyło się, że użyli holenderskiej amunicji do chińskich karabinów. Ponieważ nie mieli mundurów, gdy tylko było źle zdejmowali opaski i udawali cywilów. W Kolonii 150 tysięcy mieszkańców wykonuje z ochotą rozkazy amerykańskie.

Ani jeden akt sabotażu nie miał miejsca. Ludność wydaje się mieć dość hitleryzmu. Wszyscy korespondenci zgodnie podkreślają brak wrogości.

LONDYN, 12. III (Tass). Kwatery główna sojuszników donosi, że wojska sojuszników faktycznie zlikwidowały już niemiecki przyczółek mostowy na Renie na zachód od Wesel; pozostaje tylko zakończyć likwidację poszczególnych oddziałów w nielicznych punktach oporu. Przeciwnik zerwał most pod Wesel. Przyczółek mostowy alianców na wschodnim brzegu Renu pod Remagen rozszerzono na 500—1500 jardów. Most na Renie wiodący od przyczółka, pozostaje pod silnym ostrzałem artylerii niemieckiej. Nad Renem, w worku utworzonym przez formacje czołgów alianckich, nacierających z południa, znajdują się 23 tysiące Niemców. W rejonie Armsweilera na południowy zachód od Remagen alianci zdobyli 75 dział. W rejonie Maien i na wschód od Bittburga alianci zajęli 9 miast: Bauler, Rotenbach, Bodenbach, Neurat, Manderscheid, Bettenfeld, Musweiler, Witlich i Neierburg. Oddziały czołgów sojusznicznych zajęły 3 miasta. Na południowy wschód od Trewiru odparły kontratak przeciwnika na wschód od Trewiru, dotarłszy do przedmieścia miasta Feil. Zdobyto 6012 jeńców niemieckich. Lotnictwo sojuszników dokonało nalotów na niemieckie węzły komunikacyjne w rejonie Koblenji.

## PRZYJĘCIE U KRÓLA RUMUŃSKIEGO

Król rumuński 8 b. m. wydał obiad dla przedstawicieli komisji kontrolnej, obecny był: Wyszyński, Malinowski, premier Groza i min. Tatarescu.

## POWROT RZĄDU CZECHOSŁOWACKIEGO

LONDYN, 11. III. W dniu dzisiejszym odleciało z Londynu do Moskwy 14 członków gabinetu czechosłowackiego wraz z premierem. Z Moskwy członkowie rządu, mają udać się bezpośrednio do Koszyc, gdzie nastąpi rekonstrukcja gabinetu i ogłoszone zostaną w możliwie najbliższym czasie wybory.

## TRAKTAT SZWAJCARII Z PAŃSTWAMI SPRZYMIERZONYMI

LONDYN, 11. III. W związku z zawartym ostatnio pomiędzy Szwajcarią a sprzymierzonymi traktatem handlowym, pisze dziennik angielski „Times” co następuje: „Porozumienie handlowe państw sprzymierzonych ze Szwajcarią jest nadzwyczaj zadawalniające. Na podstawie zawartego traktatu obrót towarowy pomiędzy Szwajcarią i Niemcami został znacznie ograniczony. Szwajcaria przerwała eksport węgla, żelaza i złomu do Niemiec, których dostawa odbywała się ostatnio już nie za towary, lecz za złoto. Szwajcaria, zamknięta ze wszystkich stron, była zmuszona do utrzymania stosunków z Niemcami. Obecnie osiągnięte porozumienie handlowe świadczy o dobrej woli narodu szwajcarskiego. Szwajcaria zamroziła już niemieckie kapitały. Na przerwaniu dowozu do Niemiec, zyska Francja, która ma użyć swych środków transportowych celem wymiany towarów ze Szwajcarią”.

## REFORMA ROLNA NA TERENACH WYZWOLONÝCH

Na wszystkich ziemiach uwolnionych z okupacji reforma rolna przybiera w szybkim tempie realne kształty.

Na terenie województwa krakowskiego w ciągu 2 dni przeprowadzono parcelację majątków: Mogilany (293 ha) i Chorowice (106 ha). W najbliższych dniach ulegną parcelacji Krzykawce (200 ha) oraz Lusznice (193 ha). Poza tym Wojewódzki Urząd Ziemi w ciągu ostatnich dni wysłał na teren powiatów województwa krakowskiego 103 mierniczych. Dalsza grupa około 70 mierniczych opuści Kraków w najbliższych dniach. Termin ukończenia parcelacji na terenie województwa krakowskiego wyznaczony został na 24 marca 1945 roku.

To samo dotyczy województwa kieleckiego, w którym reformie rolnej podlega około 900 majątków o łącznej powierzchni 200 tysięcy ha. Dokonywane są obecnie na tym terenie wyłączeń na potrzeby rozbudowy miast i uzdrowisk, jak również dla celów szkolnictwa zawodowego i przemysłu. 300 mierniczych wraz z brygadami pomiarowymi i delegatami reformy rolnej wyruszyło w dniu 25 lutego w teren. Delegat wojewódzki dla spraw reformy rolnej ob. major Kula, przewiduje ukończenie akcji parcelacyjnej w całym województwie przed dniem 1 kwietnia b. r. Na terenie tegoż województwa odbędzie się w najbliższych dniach Zjazd Wojewódzki Pełnomocników powiatowych i gminnych dla spraw reformy rolnej.

Nawet na ziemiach o wiele później uwolnionych przez Czerwoną Armię i Wojsko Polskie, jak Bydgoszcz i Nakło przystąpiono już do reformy rolnej, tak, że prace parcelacyjne są w toku. W Wyrzysku obok Nakła powołano do życia Obywatelską Komisję Rolną, która obsadza już gospodarstwa rolne polnieckie.

W związku z okresem wiosennym, okresem siewnym, w wielu miastach wyzwolonej Polski odbyły się posiedzenia Izb Rolniczych oraz współdziałających z nimi organizacji Samomocy Chłopskiej.

A. E.

## POSTĘPY WOJSK JUGOSŁOWIAŃSKICH

Wojska jugosłowiańskie zbliżają się do Serajewa, znajdując się o 45 km od miasta.

### DALEKI WSCHÓD

Pół Mandalay jest oczyszczone od Japończyków. Pierścien w okół miasta coraz bardziej się zacieśnia.

Czan-Kai-Szek konferował z lordem Chonbaten w Czing-Kingu i udekorował go.

TOKIO. — Premier japoński Kai-So ostrzegł przed możliwością inwazji na wyspy japońskie. Min. marynarki Jonai wyraził ubolewanie, że marynarka japońska nie zdołała jeszcze od połowy lutego zadać większych strat nieprzyjacielowi.

## UJEDNOSTAJNIENIE DOWÓDZTWA NA PACYFIKU

WASZYNGTON, 11. III. Admirał Nimitz odbył konferencję z naczelnym dowódcą floty amerykańskiej Kingiem w sprawie ujednoczenia dowództwa sprzymierzonych na Pacyfiku. W wywiadzie udzielonym prasie, adm. Nimitz oświadczył, że flota japońska straciła przeszło połowę swych ciężkich i średnich jednostek.

## WOJNA LOTNICZA

Wczoraj 1350 bombowców w eskorcie 500 myśliwców atakowało Dortmund, cele w Zagłębiu Ruhry. RAF atakowała fabrykę benzyny w Scholwentür. W nocy Berlin był bombardowany po raz 19-ty.

Z Włoch samoloty atakowały cele w Austrii, Jugosławii i Brenner. Lotnictwo

wo sowieckie bombardowało i zatopiło 5 statków niemieckich w Piławie.

1200 bombowców w eskorcie 750 myśliwców atakowało stocznię w Bremen, Hamburgu i Kiel. Wczoraj bez strat własnych bombardowano linie kolejowe i rafinerie nafty w Zagłębiu Ruhry oraz z Włoch Austrię i Jugosławie.

## POMOC ANGIELSKA DLA FRANCJI

LONDYN, 11. III. Na posiedzeniu gabinetu angielskiego zapadła uchwała o wysłaniu do Francji żywności. W pierwszym rządzie ma być dostarczone 7.500 ton masy. Sprawa zaopatrzenia Fran-

cji w cukier i węgiel nie została jeszcze załatwiona. Ponieważ Francja dostarcza wojskom sprzymierzonym 400.000 ton węgla, chciałaby wzamian za to otrzymać węgiel z Anglii.

